
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

21.11.2019                   г .  Ставрополь                  №  3301  
 
О создании городского 
Донорского Совета 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 г.  

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее 

компонентов» и в целях осуществления мероприятий по пропаганде 

донорства крови и (или) ее компонентов в городе Ставрополе 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Создать городской Донорский Совет. 

2. Утвердить Положение о городском Донорском Совете согласно 

приложению. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                         

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Белолапенко Ю.В. 

 

 

 
Исполняющий полномочия 
главы города Ставрополя 
первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя 
от   21.11.2019   № 3301                         

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском Донорском Совете  
 

1. Городской Донорский Совет (далее – Совет) является 

коллегиальным, совещательным, консультативным органом, образованным 

при администрации города Ставрополя для обеспечения координации и 

эффективного взаимодействия территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти Российской Федерации, органов 

государственной власти Ставропольского края, органов местного 

самоуправления города Ставрополя, юридических лиц, общественных, 

научных и иных организаций (далее – органы и организации) по вопросам 

осуществления мероприятий по пропаганде донорства крови и (или) ее 

компонентов в городе Ставрополе. 

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 2011 г.  

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее 

компонентов», иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами 

Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города 

Ставрополя, Положением о городском Донорском Совете                              

(далее – Положение). 

3. Основной задачей Совета является пропаганда донорства крови и 

(или) ее компонентов. 

4. Основными функциями Совета являются: 

1) взаимодействие Совета с предприятиями, организациями, 

учреждениями различных организационно-правовых форм и форм 

собственности, направленное на решение проблем по развитию донорского 

движения в городе Ставрополе; 

2) разработка рекомендаций для органов и организаций, направленных 

на пропаганду донорства крови и (или) ее компонентов; 

3) проведение анализа ситуации, складывающейся в области донорства 

крови и (или) ее компонентов. 

5. Совет для выполнения возложенных на него задач и функций имеет 

право: 

1) взаимодействовать с органами и организациями по вопросам, 

входящим в компетенцию Совета, а также запрашивать и получать от них 

необходимую информацию; 



2 

2) направлять решения Совета в органы и организации с целью 

выработки согласованных решений по пропаганде донорства крови и (или) ее 

компонентов; 

3) приглашать в установленном порядке для участия в заседаниях 

Совета представителей органов и организаций, а также ученых, экспертов и 

специалистов, медицинских работников, не входящих в состав Совета; 

4) формировать при необходимости в рамках деятельности Совета 

постоянно действующие комиссии и временные рабочие группы из числа 

членов Совета, а также в случае необходимости привлекать к работе в них 

ученых, экспертов и специалистов, медицинских работников, не входящих в 

состав Совета. 

6. Порядок формирования и осуществления деятельности постоянно 

действующих комиссий и временных рабочих групп определяется 

решениями Совета. 

7. Состав Совета утверждается правовым актом администрации города 

Ставрополя. В состав Совета включаются представители администрации 

города Ставрополя, отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов администрации города Ставрополя, уполномоченных органов 

исполнительной власти Ставропольского края в сфере охраны здоровья 

граждан, медицинских и научных организаций. 

8. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя 

председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета. 

9. Председатель Совета: 

1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета; 

2) обеспечивает коллегиальность при обсуждении вопросов; 

3) распределяет обязанности и дает поручения членам Совета. 

10. В период временного отсутствия председателя Совета его 

полномочия исполняет заместитель председателя Совета. 

11. Секретарь Совета: 

1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Совета; 

2) формирует проект повестки дня очередного заседания Совета                        

и согласовывает его с председателем Совета; 

3) оповещает членов Совета об очередных заседаниях Совета                      

и о повестке дня очередного заседания Совета; 

4) ведет протоколы заседаний Совета. 

12. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах. 

13. Формой работы Совета является заседание. 

14. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в год                          

в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Совета                      

и утверждаемым председателем Совета. Внеочередные заседания Совета 

созываются по инициативе председателя Совета в случае необходимости. 

15. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов Совета.  

 16. Решение Совета принимается путем открытого голосования 

простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании 



3 

членов Совета и оформляется протоколом заседания Совета. В случае 

равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании Совета. 

Протокол заседания Совета подписывается председательствующим и 

секретарем Совета. 

17. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, 

носят рекомендательный характер. 

18. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

Организационное и методическое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет администрация города Ставрополя через отдел социальных 

программ и проектов администрации города Ставрополя. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко 


